Actum est hoc VI nonas marcii, anno VIII regni Lodoyci 
iunioris.

Signum+ Guili , gratia Dei abbatisse. Signum+ Azalaidis 
prioris[e]. Signum+ Guili  sacrist . Signum+ Ermessendis deodicat . 
Signum+ Arsendis deodicat . Signum+ Ermessendis deodicat . + 
Valencia* deodicata.

Sig+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.

836

1145, març, 8
Donació. Ramon de Madrona i el seu fill Pere donen a Guillem Bernat 

i el seu fill Ramon dues peces d’alou situades a Puig-reig, al lloc 
anomenat Tripi.

1359ELS PERGAMINS DE L’ARXIU COMTAL DE BARCELONA...

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 37, núm. 175, 78 × 188 mm. 
Bon estat de conservació.

In Dei nomine. Ego Raimundum de Madrona et filio meo 
Petrum donatores sumus tibi Guillelm Bernat et ad filio tuo Ra-
mon. Per hanc scriptura donationis nostre donamus v[obis] duas 
pecias de alaudio qui nobis advenit per parentorum sive per 
ullasque voces. Et est ipsum alaudium in comitatu Berguitano, in 
apendicio Podio Regis, in loco quem vocant Tripi. Et affrontat de 
parte orientis in strada publica, a meridie in alaudio de Guilem 
Bernat, ab occiduo similiter, a parte vero circi similiter. Quantum 
inter istas affrontationes includunt, sic donamus nos vobis ad vos 
et ad posteritati vestre per vestram bonam amorem. Et est mani-
festum. Qui hoc autem rumpere voluerit, non liceat, set firmum 
permaneat omni tempore. 

Acta hanc karta donatione VIII idus marci, anno VIII regni 
regis Ledovici iunioris.

Sig+num Raimundi, Sig+num Petri, nos qui ista karta fieri 
iussimus, firmavimus firmarique rogavimus. 

Sig+num Bernardi de Vila Seca. Sig+num Berengarii Raimundi 
de Espluga. Sig+num Arnalli Mironi procurator.

Berengarius clericus, qui hoc scripsit (senyal) die et anno 
quo supra.

837

1145, març, 10
Definició. Ermessenda i els seus fills Bernat de Ribalta, Berenguer Ra-

mon, Arnau Ramon, Modolella i Pocululla renuncien, a favor dels 
ordes del Temple i de l’Hospital i de l’església de Santa Perpètua de 
Mogoda, a tots els drets sobre el mas de Guillem Berenguer, que 
Arnau Dorca llegà en el seu testament al Temple i a l’Hospital, 
i a altres béns llegats al Temple i a l’església de Santa Perpètua. 
Reben, a canvi, del Temple i de l’Hospital dos morabatins, i de 
l’església de Santa Perpètua deu sous i la tercera part de la peça 
de terra que els frares del Temple els havien definit.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 37, núm. 177, 162 × 
237 mm. Bon estat de conservació malgrat un estrip a la part superior dreta.